grandeur de l'empire? Que devenait sa mission civilisatrice? Si Dieu n'intervenait, il serait bientôt livré sans défense aux coups des païens. Il était de toute nécessité de rétablir la paix et la concorde, c'est-à-dire la paix et l'unité<sup>1</sup>. C'est ce qu'Agobard déclara au peuple en ces termes véhéments : « Que tous ceux qui craignent et aiment Dieu, le roi et le royaume, travaillent à la pacification de la société et se servent de tous les moyens en leur pouvoir pour panser cette blessure d'iniquité, cicatriser cette plaie, et que cela se fasse sans effusion de sang, sans massacre, sans l'amertume des luttes, sans l'intervention des mauvais esprits<sup>2</sup> ! »

Comment atteindre un pareil résultat? On devine sans peine quelle réponse faisaient à cette question les adversaires irréconciliables de Louis le Pieux, quelle argumentation conforme à leurs vues ils tiraient des événements qui venaient de s'accomplir. N'avaient-ils pas raison contre

*dum alii parantur ad intestina viscera dirumpenda, alii ad pacandam, si fieri potest, injustissimam discordiam... Domus ergo Dei, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis, orat ut Christianissimo imperatori barbari subjiciantur, non ut subjecti conturbentur et barbarizentur. Non enim Christianissimi imperatoris est subjectos conturbare et unitos dividere. (AGOBARD, Liber apol., 3).*

1. Tel était, en effet, le but que les chefs du parti impérialiste et le pape prétendaient poursuivre, ainsi qu'ils l'affirment à chaque instant dans leurs écrits et leurs discours. *Pro quiete et pace populi.... Ut pax et concordia restituatur*, dit AGOBARD (*De comparatione regiminis*, 4-5). *Pro pace et concordia... pro pace et unitate*, répète Radbert (*Vita Walæ*, II, 17, 14). Dans sa lettre aux évêques francs qui lui font de l'opposition, Grégoire IV, après avoir énuméré « *omnia quæ contra unitatem et pacem Ecclesie et regni committit (Ibid.)* », conclut : *Quare mihi contrarii cum Ecclesiis vestris esse non debetis in legatione pacis et unitatis, quod Christi donum et ministerium est* (MIGNE. P. L. t. CIV, col. 303).

2. AGOBARD. *Liber apologeticus*, 6. — Le petit traité, connu sous le nom de *Liber apologeticus*, est formé en réalité par la réunion de deux écrits, l'un allant jusqu'à la fin du paragraphe 6 et l'autre comprenant le reste du document. Simson a établi avec beaucoup d'ingéniosité cette distinction, et montré que la première partie fut composée et communiquée au peuple avant l'événement du Rothfeld, tandis que la seconde se place après la célébration des fêtes de la Pentecôte 833. (SIMSON, o. c. t. I, p. 397 sq., *Excurs VIII*).